ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВЕРХОВАЖСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

16.11.2023 110от_______________ №____с.Верховажье
Об утверждении Порядкапредставления, рассмотрения иутверждения годового отчета обисполнении бюджетаВерховажского муниципальногоокруга Вологодской области

В соответствии со статьей 264.5 Бюджетного кодекса РоссийскойФедерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Обобщих принципах организации местного самоуправления в РоссийскойФедерации», руководствуясь Уставом Верховажского муниципального округаВологодской области, Представительное Собрание Верховажскогомуниципального округа Вологодской областиРЕШИЛО:1. Утвердить Порядок представления, рассмотрения и утверждениягодового отчета об исполнении бюджета Верховажского муниципальногоокруга Вологодской области, согласно приложения к настоящему решению.2. Настоящее решение вступает в силу после официальногоопубликования в печатном издании «Официальный вестник Верховажскогомуниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайтеВерховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
Председатель Представительного СобранияВерховажского муниципального округа Н.П. Бугаева
Глава Верховажскогомуниципального округа А.В. Дубов

2

УТВЕРЖДЕНрешением Представительного Собранияот 16.11.2023 года № 110
Порядокпредставления, рассмотрения и утверждения годового отчета обисполнении бюджета Верховажского муниципального округаВологодской области(далее-Порядок)

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьями 9 и 264.5Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетномпроцессе в Верховажском муниципальном округе, утвержденным решениемПредставительного Собрания Верховажского муниципального округаВологодской области, на основании Устава Верховажского муниципальногоокруга Вологодской области.2. В рамках настоящего Порядка устанавливаются правила и срокипроведения внешней проверки, представления, рассмотрения и утверждениягодового отчета об исполнении бюджета Верховажского муниципальногоокруга Вологодской области за отчетный финансовый год.3. Годовой отчет об исполнении бюджета Верховажскогомуниципального округа Вологодской области до его рассмотренияПредставительным Собранием Верховажского муниципального округаВологодской области подлежит внешней проверке.4. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджетаВерховажского муниципального округа Вологодской области осуществляетсяКонтрольно-счетной комиссией Верховажского муниципального округаВологодской области (далее – КСК округа).5. Администрация Верховажского муниципального округа Вологодскойобласти представляет годовой отчет об исполнении бюджета Верховажскогомуниципального округа Вологодской области для подготовки заключения нанего не позднее 1 апреля текущего финансового года.6. КСП округа готовит заключение на годовой отчет об исполнениибюджета Верховажского муниципального округа Вологодской области наосновании данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности в срок,не превышающий один месяц.7. После получения заключения КСК округа на годовой отчет обисполнении бюджета Верховажского муниципального округа Вологодскойобласти администрация Верховажского муниципального округа Вологодскойобласти готовит проект решения Представительного Собрания Верховажскогомуниципального округа Вологодской области об утверждении годового отчетаоб исполнении бюджета Верховажского муниципального округа Вологодскойобласти за отчетный финансовый год.8. Годовой отчет об исполнении бюджета Верховажскогомуниципального округа Вологодской области представляется

3

администрацией Верховажского муниципального округа Вологодскойобласти в Представительное Собрание Верховажского муниципальногоокруга Вологодской области (далее – Представительное Собрание) не позднее1 мая текущего года для его последующего рассмотрения и утверждения.9. Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджетаВерховажского муниципального округа Вологодской области представляютсядокументы и приложения, предусмотренные ст. 264.5. Бюджетного кодексаРоссийской Федерации и статьями 33, 35 Положения о бюджетном процессев Верховажском муниципальном округе Вологодской области, утвержденнымПредставительным Собранием Верховажского муниципального округаВологодской области от 29.09.2022 года № 13, отчеты по формам,утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления ипредставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнениибюджетов бюджетной системы Российской Федерации».10. Рассмотрению годового отчета об исполнении бюджетаВерховажского муниципального округа Вологодской областиПредставительным Собранием предшествует процедура проведенияпубличных слушаний по проекту решения Представительного Собрания обутверждении годового отчета об исполнении бюджета Верховажскогомуниципального округа Вологодской области за отчетный финансовый год.11. После опубликования результатов публичных слушаний поуказанному проекту решения Представительное Собрание рассматриваетгодовой отчет об исполнении бюджета Верховажского муниципальногоокруга Вологодской области.12. Представительное Собрание при рассмотрении годового отчета обисполнении бюджета Верховажского муниципального округа Вологодскойобласти заслушивает:- доклад начальника Финансового управления администрацииВерховажского муниципального округа Вологодской области об исполнениибюджета Верховажского муниципального округа Вологодской области;- доклад председателя КСК округа о заключении на годовой отчет обисполнении бюджета Верховажского муниципального округа Вологодскойобласти.13. По результатам рассмотрения годового отчета об исполнениибюджета Верховажского муниципального округа Вологодской областиПредставительное Собрание вправе принять одно из двух решений:- решение об утверждении годового отчета об исполненииВерховажского муниципального округа Вологодской области за отчетныйфинансовый год;- решение об отклонении годового отчета об исполнении Верховажскогомуниципального округа Вологодской области за отчетный финансовый год.14. Решение об отклонении годового отчета об исполнении бюджетаВерховажского муниципального округа Вологодской области за отчетныйфинансовый год может быть принято в случае выявления отклонений

4

показателей годового отчета об исполнении бюджета Верховажскогомуниципального округа Вологодской области от утвержденных показателейрешения о бюджете Верховажского муниципального округа Вологодскойобласти на соответствующий год, фактов недостоверного или неполногоотражения показателей исполнения бюджета Верховажского муниципальногоокруга Вологодская области.15. В случае отклонения Представительного Собрания годового отчетаоб исполнении бюджета Верховажского муниципального округа Вологодскойобласти за отчетный финансовый год он возвращается в администрациюВерховажского муниципального округа Вологодской области для устраненияфактов недостоверного или неполного отражения данных и повторногопредставления в срок, не превышающий один месяц.16. При принятии Представительным Собранием по результатамрассмотрения годового отчета об исполнении бюджета Верховажскогомуниципального округа Вологодской области решения об утверждении отчетаоб исполнении бюджета Верховажского муниципального округа Вологодскойобласти за отчетный финансовый год, в указанном решении утверждаютсяобщий объем доходов, расходов и дефицита (профицита) бюджетаВерховажского муниципального округа Вологодской области.